
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2021 • ANO I | N° 209

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2021 • ANO I | N° 209

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°
18/2021

O Fundo Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere,

Nos termos do Parecer jurídico exarado pela Procuradoria
Geral do Município n.º 234/2021 da Assessoria Jurídica
deste Município, indicando a legalidade do procedimento
com base no artigo 25 da lei n.º 8.666/93;

I – CONSIDERANDO a documentação anexada no proces-
so administrativo nº 1705/2021;

II – CONSIDERANDO que a Controladoria Geral do Mu-
nicípio atesta que foram cumpridas as exigências legais
do Art. 26 da Lei nº 8.666/1993, com a devida justificativa
quanto à escolha do fornecedor e do preço;

III – CONSIDERANDO a necessidade em dar publicidade
aos atos praticados pelo poder público;

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação nos termos do
artigo 25 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993
para Contratação Direta dos serviços em favor da empre-
sa em fornecimento de telefonia fixa e ADSL do Centro de
Convivência dos Idosos – CCI do Serviço de Convivencia e
fortalecimento de vínculo (SCFV), CRAS do Setor Oeste e
Pouso Alegre programa e serviço vinculado ao Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social no exercício de 2022, no va-
lor estimativo de R$ 9.000,00 (Nove mil reais), para a con-
tratação estimada de prestação de serviços de publicação,
conforme consta no processo 1705/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Remeta-se os autos a Diretoria de Contabilidade para
emissão da nota de empenho e procedimentos comple-
mentares.

Fundo Municipal de Assistência Social, Paraíso do Tocan-
tins- TO, aos 24 dias do mês de novembro de 2021.

MARIA HILMA OLIVEIRA MASCARENHAS

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/
2021

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNICA SOCIAL E HABITAÇÃO

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ/MF nº 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 3º Termo Aditivo tem como objeto o
acréscimo em 9,77% sobre o fornecimento contratado
pelo instrumento original, conforme descrição e especifi-
cações constantes no Termo de Referência e Processo Li-
citatório de Dispensa de Licitação, em conformidade com
o artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, com suas alterações posteriores, nos ter-
mos da justificativa e Solicitação de Aditivo de Contrato pe-
la CONTRATANTE e autorização concedida pelas autori-
dades competentes, anexos ao Processo nº 873/2021, par-
tes integrantes deste Termo, independentemente de trans-
crição, às quais ficam vinculadas as partes.

VIGÊNCIA: Este presente 3º Termo Aditivo não altera vi-
gência de contrato.

VALOR DO ADITIVO: Em decorrência do presente 3º Ter-
mo Aditivo, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os
preços constantes de sua proposta, no valor total de R$
1.036,56 (hum mil, trinta e seis reais e cinquenta e seis re-
ais).

BASE LEGAL: Fundamento legal o artigo 65, § 1º da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alte-
rações posteriores, conforme Justificativa do órgão e Soli-
citação de Termo Aditivo ao Contrato devidamente autori-
zada pelas autoridades competentes, anexos ao Processo
nº 873/2021.

PROCESSO: 873/2021

FONTE: 00100000

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30

FUNCIONAL: 08.122.0028.2361

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2021 • ANO I | N° 209

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N°
09/2021

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1499/
2021, com fundamento no inciso VIII do art. 72, da Lei nº.
14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n°402/2021, cons-
tante nas páginas 26, 27 e 28, a favor de RADIO SOM
TOCANTINS LTDA CNPJ n° 04.475.357/0001-87 localiza-
do Rua Rua Bernardino Maciel nº300, centro , na cidade
de Paraíso do Tocantins-TO CEP 77600-000, no valor de
R$ 15.750,00 (Quinze mil e setecentos e cinquenta reais),
obedecendo ao estabelecido no Artigo 95 da Lei federal
nº. 14.133/21 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM TRANSMISSÃO E DIVULGAÇÃO EM PRO-
GRAMA DE MIDIA RADIO destinada a atender a demanda
da Secretaria Municipal de Esporte em conformidade com
os documentos que instruem este Processo nº 1499/2021.

Face ao disposto no inciso VIII do art. 72, da Lei nº. 14.133/
21 submeto o ato à autoridade superior para autorização e
devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 28 de outubro de 2021.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N°
12/2021

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1678/
2021, com fundamento no inciso VIII do art. 72, da Lei nº.
14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n°221/2021, cons-
tante nas páginas 22, 23 e 24, a favor de CLICK IMAGEM
E VIDEO - EIRELI CNPJ n° 30.578.623/0001-07 localizado
Rua 03, nº640 lote73 QD37 Loja01, Central, na cidade de
Goiânia - GO CEP 74.030-071, no valor de R$ 10.239,80
(dez mil e duzentos e trinta e nove reais e oitenta centa-
vos), obedecendo ao estabelecido no Artigo 95 da Lei fe-
deral nº. 14.133/21 REFERENTE AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMEN-
TO PARA ÁUDIO, VÍDEO, E FOTO (MAQUINA FOTO-
GRÁFICA) destinada a atender a demanda da Secretaria

Municipal de Esporte em conformidade com os documen-
tos que instruem este Processo nº 1678/2021.

Face ao disposto no inciso VIII do art. 72, da Lei nº. 14.133/
21 submeto o ato à autoridade superior para autorização e
devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 30 de novembro de 2021.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretario Municipal de Esporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

PORTARIA Nº 14/2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CREDEN-
CIAMENTO N° 003/2021 LEI DE EMERGÊNCIA CULTU-
RAL ALDIR BLANC

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CUL-
TURA E TURISMO de Paraíso do Tocantins, no uso de su-
as atribuições legais, e considerando a não apresentação
de recursos ao resultado da habilitação do credenciamen-
to,

RESOLVE:

Art 1º Homologar o resultado da análise do credenciamento
nº 003/2021 – Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc.

Art 2º Remanejar os recursos excedentes, visando atender
aos suplentes com maiores notas, conforme item 11.5 do
Edital.

Art 3º Convocar os selecionados para, conforme item 8
do edital de credenciamento, apresentarem os documentos
complementares descritos no item 8.1.1 para pessoas físi-
cas e no item 8.1.2 para pessoas jurídicas de 03/12/2021
até 09/12/2021 na Diretoria de Cultura, na sede da SE-
MACTUR neste município.

Art 4º Solicitar a devolução de R$ 48,50 (quarenta e oito re-
ais e cinquenta centavos) não utilizados dos recursos das
leis federais 14.017/2020 e da lei 14.150/2021.

SELECIONADOS MÚSICA “A”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 01 STUDIO.COM 9,8 Selecionado R$ 10.000,00

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2021 • ANO I | N° 209

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



2º 51 Vitor Araújo São José 7,9 Selecionado R$ 10.000,00

SELECIONADOS MÚSICA “B”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 04 Francisco Milhomem Ribeiro Neto 10 Selecionado R$
5.000,00

2º 11 José Nilton Santos Tavares 10 Selecionado R$
5.000,00

3º 36 Tiarles Santos Souza 10 Selecionado R$ 5.000,00

4º 57 Youssef Revy Ribeiro de Carvalho 10 Selecionado
R$ 5.000,00

5º 60 Martha Maria Souza Diniz 10 Selecionado R$
5.000,00

6º 02 Douglas Rocha Cabral 9,8 Selecionado R$ 5.000,00

7º 38 Daniel Coelho Souza Tavares 9,8 Selecionado R$
5.000,00

8º 55 João Lucas Dias Cunha 9,4 Selecionado R$ 5.000,00

9º 58 Guilherme Alves de Castro 8,2 Selecionado R$
5.000,00

10º 12 Alexandre Carneiro Borges - Inabilitado -

SELECIONADOS MÚSICA “C”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 32 Onofre Augusto Rodrigues 10 Selecionado R$
3.000,00

2º 07 Maurivan Batista de Sousa 9,8 Selecionado R$
3.000,00

3º 15 Nikson Paulo Soares Rodrigues 9,8 Selecionado R$
3.000,00

4º 37 Jaelson Cruz Almeida 9,8 Selecionado R$ 3.000,00

5º 45 Juliane Cruz de Oliveira 9,2 Selecionado R$ 3.000,00

6º 03 Claudiana Alves dos Santos 9,0 Selecionado R$
3.000,00

7º 16 Gilvan Batista de Sousa 7,6 Selecionado R$ 3.000,00

8º 46 Marciel Barbalho de Lira 7,5 Selecionado R$
3.000,00

9º 08 Isadora Barbosa Cavalcante 6,8 Selecionado R$
3.000,00

SELECIONADOS AUDIOVISUAL “A”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 21 Victor Souza Diniz 10 Selecionado R$ 10.000,00

2º 22 Francisco Antônio Olávio Soares da Silva 10 Selecio-
nado R$ 10.000,00

3º 26 Cláudio Ribeiro Macagi 10 Selecionado R$ 10.000,00

4º 33 Bruce Ambrosio Costa 10 Selecionado R$ 10.000,00

5º 52 Diordan de Souza Oliveira 9,8 Selecionado R$
10.000,00

6º 53 Ana Paula Oliveira Mota 9,8 Selecionado R$
10.000,00

7º 25 Fernando Aires Rios 9,6 Selecionado R$ 10.000,00

8º 19 Danilo Gomes Lima 9,3 Selecionado R$ 10.000,00

9º 54 Marcos Paulo Oliveira Mota 9,2 Selecionado R$
10.000,00

10º 31 Osiel Costa Lima 8,0 Selecionado R$ 10.000,00

SELECIONADOS AUDIOVISUAL “B”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 18 Pedro Romário Paiva Silva 10 Selecionado R$
5.000,00

2º 20 Lwann Araújo Sousa 10 Selecionado R$ 5.000,00

3º 34 Fagner Sousa Ferreira 10 Selecionado R$ 5.000,00

4º 42 Douglas Soares Lima 9,6 Selecionado R$ 5.000,00

SELECIONADOS AUDIOVISUAL “C”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 09 Bruno Barbosa Cavalcante 9,0 Selecionado R$
3.000,00

2º 56 Lara Beatriz Martins Pimenta de Siqueira 8,8 Seleci-
onado R$ 3.000,00

SELECIONADOS ARTES CÊNICAS “A”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2021 • ANO I | N° 209

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



1º 10 Cleiton Luiz de Lima 10 Selecionado R$ 10.000,00

SELECIONADOS LITERATURA “C”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 06 Dourival Martins Santiago 9,5 Selecionado R$
3.000,00

2º 24 Benigno Gustavo Lima de Jesus 9,5 Selecionado R$
3.000,00

3º 28 José Ambrósio Filho 9,5 Selecionado R$ 3.000,00

SELECIONADOS ARTES VISUAIS “C”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 29 Keila Cristina Ferreira 8,9 Selecionado R$ 3.000,00

SELECIONADOS CULTURA POPULAR TRADICIONAL
“A”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 14 Maria Cândida Pereira 10 Selecionado R$ 10.000,00

2º 47 Raul Batista Machado 10 Selecionado R$ 10.000,00

3º 49 Francisco Ferreira dos Santos 10 Selecionado R$
10.000,00

4º 23 Danillo César Marinho Lima 9,8 Selecionado R$
10.000,00

5º 13 Glauter Felisbino Ramos 9,5 Selecionado R$
10.000,00

SELECIONADOS CULTURA POPULAR TRADICIONAL
“C”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 50 Maria Eduarda Queiroz Castro 10 Selecionado R$
3.000,00

SELECIONADOS ARTESANATO “B”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 17 Oacileide Alves Maciel 10 Selecionado R$ 5.000,00

2º 44 Luis Gustavo Floresta 9,8 Selecionado R$ 5.000,00

3º 27 Fabia Cristine Peres Assunção 9,3 Selecionado R$
5.000,00

4º 59 Edivan Marinho Lima 9,3 Selecionado R$ 5.000,00

SELECIONADOS ARTESANATO “C”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 30 Oacilene Alves Maciel Marques 10 Selecionado R$
3.000,00

2º 40 Deusamar Teixeira de Sousa - Inabilitado -

SELECIONADOS PRODUÇÃO DE EVENTOS MUSICAIS
“A”

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA STATUS VA-
LOR

1º 35 R.R DE JESUS - ME 10 Selecionado R$ 10.000,00

2º 41 Mikael Soares Lima 10 Selecionado R$ 10.000,00

3º 48 Aluizo Almeida e Silva - ME 10 Selecionado R$
10.000,00

4º 39 Kenedy Manriqui Pires Paixão 9,3 Selecionado R$
10.000,00

5º 43 Sérgio Eduardo Floresta Filho 8,9 Selecionado R$
10.000,00

6º 05 Adilson Barros Rodrigues 6,3 Suplente R$ 10.000,00

Gabinete da Secretária da SECRETARIA DE MEIO AMBI-
ENTE, CULTURA E TURISMO, aos 02 dias de dezembro
de 2021.

PATRÍCIA NASCIMENTO SILVA

Secretária de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2021 • ANO I | N° 209

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Dec 06 22:30:24 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 18/2021
	EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Esporte
	AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N° 09/2021
	AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE N° 12/2021

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	PORTARIA nº 14/2021


		2021-12-06T22:30:25+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




